
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 438 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
Considerando o processo nº 2023/1324436;
R E S O L V E:
CEDER a servidora DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, matrícula nº 
12610/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, para a Secretaria 
de Estado da Agricultura Familiar (SEAF), pelo período de 01.01.2024 a 
30.12.2026, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1014875
PORTARIA Nº 431 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/1264950;
R E S O L V E:
COLOCAR, à disposição da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Ru-
ral do Estado do Pará – EMATER, de acordo com o Termo de Cooperação 
Técnica n° 003/2019, e o primeiro termo aditivo, o Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura - JAILTON BARROS SEREJO - matrícula n° 57175425/2, 
com o Ônus para a Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca - SEDAP, pelo período de 01/01/2024 a 30/12/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1014879
PORTARIA Nº 440 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/670335;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores JORGE BATISTA LEAL, ocupante do cargo 
de Assessor Técnico, matrícula n° 54194533/3, como Fiscal Titular e MOI-
SES JUNIOR DANTAS DE SOUZA, ocupante do cargo de Secretario de Di-
retoria, matrícula n° 6403528/2, como Fiscal Suplente, para acompanhar 
e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 052/2023 – MÉTODO COMUNICA-
ÇÕES E COMERCIO LTDA, CNPJ sob o nº 65.295.172/0001-85.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1015343
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 54/2022 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR MAIS 90 
(NOVENTA) DIAS.
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 17/10/2023 ATÉ 15/01/2024.
DATA DE ASSINATURA: 05/10/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8710 / ELEMENTO DE DESPE-
SA: 449051 / FONTE: 01.500.0000.01 / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

20.608.1491.8710.
CONTRATADO: NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI, 
CNPJ Nº 02.934.270/0001-03.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: TRAVESSA ANGUSTURA, Nº 822, BAIRRO: SACRAMENTA, 
CEP: 66.120-230, BELÉM/PA
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1015062

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Contrato nº 50/2022 – SEDAP.
Data de assinatura: 27/11/2023.
Objeto: Reajuste do Contrato nº 50/2022-SEDAP, conforme demonstra ta-
bela abaixo:

REAJUSTE DO CONTRATO Nº 50/2020-SEDAP

Medição Nota 
Fiscal Valor Percentual do 

Reajuste (%)
Valor do Re-

ajuste
Valor com 
Reajuste

MED 12ª NF 521 R$ 605.275,01 12,66% R$ 76.618,69 R$ 681.893,70

Dotação Orçamentária: Ação: 8715 / Fonte de Recurso: 62.500.0000.01 /
Natureza de Despesa: 44.90-51 / Função Programática: 20.608.1491.871.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1015132

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 033/2023 FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
 PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento  emergen-
cial, no atendimento as necessidades na Coordenação de Patrimônio - CO-
PAT, nesta SEDAP Belém. BENEFICIÁRIO: Etienne Valéria de Abreu Lima. 
CARGO: Gerente. MATRÍCULA: 5904405/1. VALOR: R$  8.000,00 (Oito mil 
reais) PROJETO ATIVIDADE. 8338 FONTE DE RECURSO:  0101000000 NA-
TUREZA DA DESPESA: 3390-30: R$4.000,00 (quatro mil reais) 3390-39: 
R$4.000,00 (quatro mil reais)  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1015337
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 1183/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 4½ (quatro 
e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Iraldo Florêncio da Silva. CARGO: 
Assessor Regional. MATRÍCULA: 5946030/2. ORIGEM: Altamira/PA. 
DESTINO: Belém/PA PERÍODO:  02 a 06/12/2023 OBJETIVO: Participar do 
IFC AMAZÔNIA a ser realizado em Belém. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1184/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 4½ (quatro 
e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Mauricio Miranda do Nascimento  
CARGO: Coordenador  MATRICULA: 571882  ORIGEM: Altamira/PA 
DESTINO: Belém/PA PERÍODO:  02 a 06/12/2023 OBJETIVO: Participar do 
IFC AMAZÔNIA a ser realizado em Belém. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1185/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 4½ (quatro 
e meia) DIÁRIA A/O a 06/12/2023 OBJETIVO: Participar do IFC AMAZÔNIA 
a ser realizado em Belém. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP BENEFICIÁRIO: Roberto 
Merencio Panza Siqueira.  CARGO: Assessor. MATRÍCULA: 6402902/1. 
ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: Belém/PA PERÍODO:  02 a 06/12/2023 
OBJETIVO: Participar do IFC AMAZÔNIA a ser realizado em Belém. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1015327
PORTARIA DE DIÁRIAS  1168/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 6½ (seis e 
meia) BENEFICIÁRIO: Etienne Valéria de Abreu Lima. CARGO: Gerente. 


